Et ait Samuel ad Isai: Mitte, & adduc eum, nec enim discumbemus, priusquam ille huc uenerit. Dicebant propheta sanctis illius temporis: Mittite uestre deuotam mentis intentionē, & crebris ad Deum fufis orationibus, Christi aduentum impetrate, dicētes: Ostēde nobis Domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis: & cætera humilissimi. Nec enim completo presentium passionum uel operum honorū sacrificio, discumbere possumus cum Abraham, & Isaac, & Iacob, in regno cœlorum, priusquam Dei filius humilis & pauper adueniēs, contrito mortis laqueo, uitæ nobis sanuas sublimiter aperiat. Nam & ipse nos in Euangelio non à nobis ipsis, sed per suam gratiā discumbere posse, hoc est in regno requiescere testatur: Amen, inquit, dico uobis, quod præcinget se, & faciet illos discumbere, & transiens ministrabit illis.

Misit ergo, & adduxit eum: erat autem rufus & pulcher aspectu. Desiderabat Simeon senex, desiderabant cæteri illius temporis sancti uenisse Dominum in carne, & uenit. Erat autem rufus ob cruorem passionis: quia pastor bonus animā suam posuit pro ouibus suis. Erat & speciosus forma præ filiis hominum: quia peccatum nō fecit, nec inuētus dolus in ore eius. Cui similitū est, quod in eius laude sponsa loquitur: Dilectus meus candidus & rubicundus: candidus scilicet actione, rubicundus sanguine. Et quod ibi sequitur, Electus ex milibus: hoc est quod hic reprobatus fratribus solus ungitur Dauid.

Tulit igitur Samuel cornu olei, & unxit eum in medio fratrum eius: et directus est spiritus Domini in Dauid à die illa. Accepit propheta prædicandam ueri regis gloriam, & ait: Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, & cætera. Qui de spiritu sancto cōceptus, plenitudinem eiusdem spiritus ab hora conceptionis illius nunquā habere cessauit. Accepit Ioannes officium, Christo testimonium perhibendi: & descendente in

Esai. 9.
Ioan. 10.
Ibidem.
Psal. 84.
Luc. 12.
Ioan. 10.
Psal. 44.
1. Pet. 2.
Cantic. 5.
Psal. 44.
Matth. 3.

eum spiritu sancto in medio eorum, quos baptizauit, uidit, & testimonium perhibuit, quia hic est filius Dei: & egressus est Iesus in uirtute spiritus in Galilæam.

Surgensque Samuel abiit in Ramatha. Impleto unctio nis officio Samuel domū rediit: quia iam ueniente Domino, qui prænucciabatur uenturus, prophetarum præconia siluerunt. Lex enim & propheta usque ad Ioannē, ex eo regnum Dei euangelizatur. Sed & ipse Ioannes ex suæ præcur sionis officio: Illum, inquit, oportet crescere, me autem minui.

Spiritus autem Domini recessit a Saul, & agitabat eum spiritus nequam a Domino. Crescente Christi præconio, perfidorum mox corda Iudæorum spiritus gratia deseruit, atque ad persequendum nomen illius impia peste commouit: & hoc Domino iusto permittente iudicio, ut & probati quicquid manifesti fierent in Ecclesia, & exigentibus meritis improbi profundiorē suæ malitiæ mergerentur in foueam.

Dixeruntque serui Saul ad eum: Ecce spiritus Dei malus exagitāt te, iubeat dominus noster rex, & serui tui qui coram te sunt, quærant hominem scientem psallere cithara. & cætera. Dicebant apostoli Iudæis, eorum per omnia cupientes seruire salutis: Videte & cognoscite, quā malus est spiritus, qui uestris culpa exigentē mentibus, a Domino immixtus aduersus nomen unigeniti filij eius uos conuenire, & consilium fecit inire: & iam modò acta pœnitentia de erratis, ad auxilium uituifici ligni, ubi innoxia eiusdem agni immaculati Dei & Domini nostri Iesu Christi sunt membra extensa, confugite. Quæremus enim, id est acquiramus uobis, fidem planius exponendo, si uultis, hominē illum, nobis quidem notissimum, sed adhuc uobis ignotum, qui singulari præ hominibus scientia præditus, saluifero crucis suæ ligno cuncta nocentis aduersarij nouit mortifera tela fugare: ut quodcumque uos diabolus ad æmulandum contra gratiam Euangelij, legis umbram cœperit commouere, adsit memoria Dominicæ passionis, & uestra mox à furiosa intentione corda compefcant.

Et ait Saul aduersus suos: Prouidete mihi aliquē bene psallentem, & adducite eum ad me. Multos quidem, inquit, scientes psallere noui, sed bene psallentem aliquem mihi prouidete & adducite, quod est annuentes apostolorū oris dicere Iudæos, multos quidem cruci affixos pro peccatis nouimus, sed eos nec sibi nec nobis profuturos agnouimus. Vnde prouidete, ut eius nos sacramentis imbuatis, eius nostro in pectore fidem ac dilectionem catechizando adducatis, qui bene sua super lignum membra mortificando perpetua nos à morte redimeret.

Et respondens unus de pueris ait: Ecce uidi filium Isai Bethlehemitem scientem psallere, & fortissimum robore, & uirum bellicosum, & prudentem in uerbis, & uirum pulchrum, & Dominus est cum eo. Unus de pueris est imitas humillum Christi, uno uidelicet eodemque corde animaque conueniens, Quæ sciscitantibus de

Matth. 12.
Ioan. 3.
30
40
50
60

fide Iudæis, & uiuifica crucis pedetentim ut ita dicam, signacula clausa pulsantibus, apertiora statim quæsitæ fidei, & Dominicæ dispensationis arcana dilucidans: Ecce, inquit, ipsa uel carnis uel fidei oculis uidi & cognoui natum de radice Iesse, in Bethlechem Iuda, uirum sciẽtem ferre infirmitates, & mortis subire patibulum, potestates aerias debellare idoneum, fortitudinẽ pariter & prudentia sublimem, imò ipsum Dei uirtutem, & Dei sapientiam, speciosum forma præ filijs hominum, & innocentia uitæ & operum exhibitione cœlestium: & ut ad summum ueniam, ipse est qui solus dicere potuit, Ego in patre, & pater in me est: & qui uidet me, uidit & patrem: cuius eximij uirtutibus etiam nominis concinit gloria. Dicitur enim Dauid, id est manu fortis, siue desiderabilis. Manu fortis est enim in uirtute passionis, quia aduersarios strauit. Desiderabilis in claritate resurrectionis, qua suos sublimauit. De quo enim scriptum est: *10* Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio: ipse est in quem desiderant angeli prospicere. & qui, sicut propheta dicit, ueniet desideratus omnibus gentibus, et implebitur gloria domus Domini.

1041.14.

Psal. 23. Agg. 2.

Misit ergo Saul ad Isai dicens: *Mitte ad me Dauid filium tuum, qui est in pascuis.* Tuliq; Isai osinum plenum panibus, et lagenam uini, & hœdum de capris unum. Et misit per manum Dauid filij sui Sauli. Mittebant catechizati nuper Iudæi indices suæ uoluntatis sermones ad eos, qui præcesserant in Christo, dicentes: Societatem nobis credite seruandam per baptismum in Christo, quem uestris semper in cordibus, fide, spe & charitate progenitum, uitæ æternæ pascua beatissimis quibusq; & angelis & hominibus ministrare didicimus, qui iustis fratrum petitionibus assensum præbentes, commodauerunt eis Christi suscipienda mysteria. Neque hæc fidenter agebant, sed iuxta eum qui cum discipulis suis dicens: *10* Ite docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti: continuo subiunxit & ait, Docentes eos seruare omnia quæcunq; mandauit uobis. Inter sacramenta fidei, quibus extrinsecus imbuerentur, mittebant etiam uirtutum exempla, quibus alerentur interius: panes quippe & uinum, uirtutes & doctrina spiritalis est. Panis enim cor hominis confirmat. Et poculum tuum, inquit, inebriat, quam præclarus est: Hœdus de capris, unus humilis poenitentium luctus est, de lasciuo peccantium turbarum grege sequestratus hoc. hœdus namque in lege solebat pro peccatis offerri. Hæc alino uectore per Dauid Saul mittit Isai, cum doctor quisq; sapiens, instituendis Christo donante suis auditoribus, in simplicibus quibuslibet, & humano iudicio despectis gratiam uirtutum, quas imitentur, crebrius abundare cõmemorat. Nota & in Saulis unctio, quæ & ipsa Christi regnum significat, alinas, panes, lagenam uini, necnon & hœdos inueniri. de quibus suo loco tractatum est.

Et uenit Dauid ad Saul, & stetit coram eo. At ille dilexit

eum nimis, & factus est eius armiger. Venit Dominus ad corda credentium Iudæorum per fidem, & stetit coram eis per indefatigabile desiderium agnitæ & concupitæ suauitatis illius. Quibus se diligentibus ipse contra cuncta maligni hostis certamina, fidei & ueritatis arma copiosa, & hæc inuincibilia ministravit, lorica uidelicet iustitiæ, scutum fidei, galeam salutis, & gladium spiritus, quod est uerbum Dei.

Ephes. 6

Igitur quando cunq; spiritus Dei malus arripiebat Saul, tollebat Dauid citharam, & percutiebat manu sua, & resocillabatur Saul, & leuius habebat. recedebat enim ab eo spiritus malus. Patet sensus ex superioribus, nec Iudæis solum fideibus, sed & nobis congruit. Oportet enim, ut quando cunq; mentem nostram aliquatentatio maligni spiritus arripies, à tranquillitate sui status auerterit, quisquis adest fratrum spiritalium, Dominicæ nobis passionis humilitatẽ ad memoriam reuocet, sedula nos exhortatione contestans: quia qui innocens & iustus sponte pro nobis sustinuit crucis supplicium, exemplum profecto reliquit, ut sequentes uestigia eius, innocenter in prosperis, patienter agamus in aduersis. Ita enim fiet, ut allocutione fraterna quasi citharizantis Dauid manu resocillati leuius habeamus. Dauid quippe semper redemptorem nostrum, sed aliquando in se, aliquando in suis membris significat: ac recedente diri spiritus instinctu, mox sancti spiritus gratia nos illuminatura succedat. Quod si quæ mouet, quare idem spiritus & Dei appelletur, & malus: sciat illum Dei quidem dictum propter iustissimam eius permissionem, malum uero propter ipsius spiritus nequissimam uoluntatẽ. Uirtur enim Deus etiam malis spiritibus ad probationem quorundam, uel damnationem, uel correctionem, uel etiã in bonis cõseruationem. Ad probationem quidem, sicut beatum Iob Dominus per Satan tentando probauit: ad damnationem uero, sicut Achab regem præcedentium causa scelerum Domino permittente, spiritus mendax, ut bello periret, decepit: ad correctionem autem, sicut tradit Apostolus peccantem in Corintho Satanæ, ut spiritus saluus sit in die Domini Iesu. Porro ad cõseruationem uirtutum, sicut idem Apostolus, ne magnitudine reuelationum extolleretur, angelum Satanæ, qui eum colaphizaret, accepit. Iosephus in Antiquitatum historia, loci illius ita meminit: Saul uero quædam passionis & dæmonia repente comprehenderunt, suffocationes ei, et angustias inferentes. et paulo post: Iusserunt, inquit, ut cum eum dæmonia inuaderent & turbarent, super caput eius stans palleret, et hymnos ediceret. Neq; enim putandũ est, citharam illam, quamuis dulcissime resonatẽ, tantã potuisse uirtutis existere, quæ spiritus pelleret immundos: sed figura sanctæ crucis, & ipsa quæ canebat passio Dominica, iam tunc diaboli refringebat audaciã: sicut & Aegypti uastator angelus, nõ ppter sanguinis in forib. positi uirtutẽ, sed quia idẽ sanguis typus fuit: locus quoque medij liminis superliminatis, & utriusq; partit, qua

1. Cor. 5.

2. Cor. 12. Ioseph. lib. 6. cap. 20.

Exod. 12.

ffis, qua inunctus erat, ipsam salutiferæ crucis figuram exprimebat. Domus Hebræorum, quas signatas uidit, illasas transiit, diuino præmonstratẽ cõsilio, uenturũ eum in carne, qui suo nos sanguine per crucem æterna à morte liberaret.

Castra Israel Goliath quadraginta diebus monomachiam petendo terrenis, tandem à Dauid in funda & lapide superatur.

CAPVT II.

Congregantes uero Philistinum agmina sua in prælium, conuenerunt in Socho Iudæ, & castrametati sunt inter Socho & Azeca in finibus Domini. Porro Saul & uiri Israel congregati, uenerunt in uallem Therebinthi, & direxerunt aciem ad pugnandum contra Philistinum, &c. Omnis autem Israel diligebat Dauid: ipse enim egrediebatur et ingrediebatur ante eos. Hæc lectio mysticẽ docet diuitias crebrasq; antiqui hostis contra humanum genus insidias, sola Christi in carnati potentia simul & patientia deuictas. Philistinum ergo contrarias potestates, Israel autem populum fidelium, uno solum merito actionis, sed & nominis significatione denunciat. Israel namq; est uidere Deum, siue uir aut mens uidens Deum dicitur: Et beati mundo corde, quoniã ipsi Deum uidebunt. Philistinum ruina duplex interpretatur. Et angeli uel homines mali prius in peccata labentes, & post in ignis æterni poenam corruunt. Congregantes autem Philistinum agmina sua in prælium, conueniunt in Socho Iudæ, id est humilitate laudationis, siue confessionis, cum maligni spiritus unanimiter contra Ecclesiã ueniunt, diuersis eam tentamentis uitiorum quatunt. Non enim unum, sed plura contra Israel agmina ducunt: cum iuxta dispersitam suæ nequitie qualitatẽ, alij spiritus iræ, alij inuidiæ, alij superbiæ, alij cenodoxiæ, alij luxuriæ, alij gastrimargiæ, alij discordiæ, alij phylargiriæ telis electos sternere tentant. Quia hæc uniuersa laborat, ut humilitatem Deo deuotæ confessionis & laudis, quam ipsi superbiendo amiserunt, etiam hominibus improbis tollant. Ipsa est enim fundamentum illud nobile, in quo domus uirtutum fideiq; cõstructa, nullo tempestatis turbinis cadere nouit impulsu. Metanturq; castra inter Socho & Azeca in finibus Domini, hoc est inter humilitatem & fortitudinem, in finibus sanguinum, cum tota nefandi certaminis intentione fatagunt fidelibus, uel fortitudinem operis, uel inter opera fortia custodia humilitatis adimere. Neq; enim ipsi cum sint superbissimi & infirmi, possunt humilitatis aut uirtutis moenia celsa subire. Sed inter hæc insidias tendentes Iudæ, eius enim, id est piorum confessioni, destruentes ea moluntur eripere. Ipsi potius in finibus sanguinum positi, id est electis quibusq; uulnera prauæ suggestionis semper infligere quærentes. At contra uiri Israel in ualle Therebinthi aciem ad pugnandum contra Philistinum dirigunt, cum fortes quique in Ecclesia dæmonum tentationibus lacerati, præsidium ueræ humilitatis arripiunt. Quæ aptissime uallis Therebinthi uocatur. Therebinthus enim est arbor, lachrymã re-

Matth. 5.

finæ præstantissimã manans: quæ industria medici dissoluta, quæque coniungit, & scissa conglutinat. Talis est nimirũ humilis ac lachrymosa conuersatio sanctorum, quæ uitiorum fluxa restringens, dissoluta animæ membra continendo restaurat. De qua ualle Psalmista: *Beatus inquit, uir, cuius est auxiliũ abs te Domine: ascensus in corde eius disposuit in cõualle lachrymarum, in loco quem disposuisti eis. Quia uidelicet auxiliante Domino, per lachrymas humilitatis ad locum usque regni cœlestis ascenditur. Potest therebinthus etiam ipsum uitæ lignum, quod est in paradiso, hoc est cõaeterna Deo patri sapientia, non inconuenienter accipi: quod ut nos donorum suorum ramis obumbraret, imò & de conualle lachrymarũ, in locum quem disposuit nobis, erigeret: atq; odorem suæ notitiæ sublimius aperturum, ad uidentium nos Deum deorum exaltaret in Sion, prius ipsam lachrymarum conuallem, secundo de terra nasciturum adijt. Vnde eadem ipsa sapientia, quæ lignum uitæ est amplectentibus eam, loquitur in Ecclesiastico: Ego quoque quasi therebinthus expandi ramos meos, & rami mei odoriferi & gratiæ.*

Psal. 63.

Eccle. 24. honoris

Et Philistinum stabat super montem ex hac parte, et Israel stabat super montem ex altera parte, uallisq; erat inter eos. Et usque hodie spiritus immundi aduersus Ecclesiam certantes, stant superbo rumor: elati, ad exemplum illius primi superbi. de quo in Apocalypsi Ioannis scriptũ est: *Et tanquã mons magnus, igne ardens missus est in mare. Stat & miles iustitiæ, non suis fidens armis, sed eius auxilio sublimis, qui dicit: Non potest ciuitas abscondi super montem posita. Vallisq; erat inter eos: locus utriusque certandi ipsa est uita temporalis, in qua bonis malisq; inter se dimicantibus, arbor uitæ media dignos iuuat & reficit, improbos damnat & eiicit: quam & ipsam uitam mundi communem, & iusti in Christum summum uidelicet montẽ sperando, mente sedula transeunt, dicentes: Nostra autem cõuersatio in cœlis est. Et reprobi per diabolum tumendo, despecta proximorum societate transcendunt. Contra quod fideles admonet Apostolus, dicens: Non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Philistinum namq; peruersos non minus homines, quam angelos figurat, uno eidemq; diaboli regno militantes.*

Apoc. 8

Mat. 9

Philip. 3

Rom. 12

Et egressus est uir superius de castris Philistinorum, nomine Goliath, de Geth, altitudinis sex cubitorũ, & palmo. Vir iste notabilis, diabolus est, qui quotidie de castris Philistinum, id est de cordibus impiorũ ad rebellandum Deo paratus egrediẽs, pios lacerare non desistit. Et recte Goliath, id reuelatus siue transmigras appellatur. Diutius enim mortalibus tectus quasi frustra Saulẽ & uiros Israel terreat: frustra prauorũ mentibus quasi castris Philistinum se fortissimũ iactabat: sed iam modò per pueri Dauid industriã reuelatus est eis, qui dicere possunt: Nõ em ignoramus cogitationes eius. Diu miserorũ corda superbus inhabitans,

1041.12.

iam modò transmigratus est per eundem manu
fortem, id est Dominū saluatorē, qui ait: Nunc
iudicium est mundi, nunc princeps mundi hu-
ius eijcitur foras. Vel certè transmigrās non in-
congruè uocatur, quia de angelica beatitudine
quondā superbiendo transmigravit ad inferos.
Quod si transmigrantem actura significatione
eum qui alios transmigrat, id est de loco ad lo-
cum transferat, intelligere uoluerimus, illò no-
men referendum est: quia cum eos suos sequa-
ces de terra repromissionis ad terram perditio-
nis, de uita transmigrare fatagit in mortem. Qui
bene sex cubitos & palmum altus scribit̄, quia
qui se altissimo similem gloriatur, & perfecta se
opera & finem beatum per philosophos suos
prædicare promittit. Sex namque diebus fecit
Deus mundum, septimo requieuit: & mortali-
bus per legem sex dies operationis, septimum
quietis statuit. Denique Ezechiel in manu uiri
cuiusdam nouam mententis, calamum uidit sex
cubitorem & palmo: quia Dominus in electis
suis perfectionem operis, quasi sex cubitos me-
titur: & spem quietis æternæ, quæ in futuro per-
ficietur, quasi partē septimi contemplet. Quia
ergo quod Dominus ueraciter exhibet, hoc dia-
bolus falsò pollicetur. Casura Goliath altitudo,
mensuræ Dominicæ similis asseuerat. Cuius et-
iam ciuitas Geth, quæ interpretatur torcular,
aptissimè prauorum multitudinem, diaboli ui-
delicet ciuitatē, ad honorum in seculo tormen-
ta semper exercitatā monstrat. Sanè nescijs inti-
mandū, quia spurcius est, qui patre ignobili, sed
nobili est matre generatus: sicut econtrā nobi-
li patre, sed matre procreatus ignobili, nothus
confusè uocatur.

Et cassis ærea super caput eius, & lorica hamata indueba-
tur. Porò pondus lorice eius quinque millia scilorum æris e-
rat. Si lorica hamata quæ sit inquiris, lege in
Virgilio, Lorica consertā hamis, auroq; trilicē.

Et ocreas æreas habebat in cruribus, & clypeus æreus te-
gebat humeros eius. Cassis, lorica clypeus, et ocreæ,
diuersa sunt argumentorū uel argumentantiū
genera, quibus contra Dominum rebellans dia-
bolus, uel suimet ipsius capitis, uidelicet in quo-
rum omnium, uel corporis sui miserimi stulti-
tiam defendere conatur. Tegit enim caput pec-
cati, cum se etiā damnatus Deum dicere & cre-
di nō metuit. Tegit & corpus, cum declinat cor
prauorum in uerbum malū, ad excusandas ex-
cusationes in peccatis. Tegit, cum latus omne
mentis humanæ cōtra spicula ueritatis obsepit.
Quæ cum cte species defensionum ex ære facte
perhibent, metallo uidelicet cæteris amplius ca-
noro: quia siue opera nefanda, seu dogma per-
uersum, nō in uictæ ueritatis agnita ratione, sed
fabulosa dulcedine consueuit eloquētiæ defen-
dere secularis. Et bene pōdus lorice eius quin-
que millia scilorum æris dicit̄: quia per suauitatē ma-
laxuadæ locutionis, nō ut ipse pollicet̄, suorum
sensus omnes militū ab hostis irruptione prote-
git: sed econtrario sensus eorū omnes, qui quin-
que sunt notissimi, ab accipiendo uerbo uerita-

tis, quo saluentur, obcludit. Hasta autem dexte-
ram armat, cum etiam per quosdam cautiōris in-
genij uiros Ecclesiæ fidem turbare, uel etiā ex-
pugnare fatagit. Casside namque, lorica uel cly-
peo, & cæteris huiusmodi nos a uulnere tūta-
mur: hasta autem uel gladio etiam aduersariū
ferire solemus. Vnde nō inconueniētē ea quæ
munimini sunt bellatibus arma, cum Philistæis
gestat, illas nimirum personas uel loquelas indi-
cant, quibus improbi, quiq; sua scelera tegunt:
ea uerò quibus aduersarius uulnerari cōsueuit,
illos sermones uel homines signat, per quos et-
tiam honorum uirtus lacerata turbetur. De qui-
bus rectè subiungitur:

Hastile autem hastæ eius erat quasi licitorium texerim.
Ipsam autem ferrum hastæ eius sexcentos siclos habebat fer-
ri. Namque opus quidem eorum quos aduer-
sus Ecclesiā diabolus ad certamen profert, qua-
si ad texendum iustitiæ & sanctitatis indumentum,
oculis insipientium uidetur aptissimum.
Ipsam autem acumen dicendum non aliquid ultra
mūdi huius, qui sex ætatibus perstat, terminos
intueri ac dicere nouit. Qui cum tanti sint inge-
nij, ut possint æstimare factum, creatorem ta-
men eius inuenire nesciunt. Sed reuera telæ eo-
rum non sunt in uestimento, quæ animam cale-
faciant: quia sicut dixit Esaias, Telas aranæ te-
xerunt. Et sicut in Psalmo centesimo quadrage-
simotertio, qui propriè aduersus Goliath scri-
bitur, uictor eiusdem Goliath Psalmista testat̄:
Quorum os locutum est uanitatem, & dextera
eorum dextera iniquitatis.

Et armiger eius antecedit eum. Egre dientē con-
tra Israel Goliath armiger antecedit, cū decipe-
re fideles nitentē diabolu, etiā arma iniquitatis
induta præcedit & adiuuat exēpla reprobōrū.

Stansq; clamabat aduersum phalangas Israel, & dicebat
eis: Quare uenistis ad prælium? Nunquid ego non sum Philis-
teus, & uos serui Saul? Eligite ex uobis uirum, & descen-
dat ad singulare certamen, et cætera. Superbia est ho-
stis antiqui, quare usque ad incarnationem pas-
sionemq; Domini saluatoris à nullo mortalium
superari posse præsumebat. Neque enim frustra
beato Iob dictum est: Quia non est potestas su-
per terram, quæ comparetur ei, qui factus est ut
nullum timeret: qui & usque ad terminum se-
culi præsentis, cum per Iudæos, gentiles & hæ-
reticos Ecclesiā turbat, quasi armigero nequam
præcedente, stans aduersus Israelis agmina cla-
mat. Nec mirandum, si hunc omnes Israelitæ ti-
mentes fugiant. Quomodo enim, si non Domi-
nus adlit, contra archangelū caro pugnet? Sed
ut caro contra carentem carne spiritum præua-
leat, primò Deus contra eundem latens in car-
ne triumphet. De quo typicè subiungitur:

Dauid autem erat filius uiri Ephraei, de quo supra dictū
est, de Bethlehem Iudæ, cui erat nomen Isai, qui habebat octo
filios, & erat uir in diebus Saul senex & grandæuus inter ui-
ros. Dauid quippe, sicut semper, Christus Do-
minus est: q; filius est uiri Ephraei, id est frugi-
feri: quia antiquo illo Hebræorū populo, q; mul-
tas iustitiæ fruges credēdo protulit, carnē fumere
dignatus

dignatus est, quamuis etiam semper in frugife-
ro fidelium suorum pectore per dilectionem na-
sci simul & nutriri non desinit. Necnon solum
nomina loci mystica, quorum notissima est in-
terpretatio, sed et ipse locus Ephratæ uel Bethle-
hem nascituro ibidem Christo testimoniū per-
hibebat. Et bene uir ille grandæuus, id est matu-
rus iam in legis scientia populus, octo filios ha-
buisse memoratur, quia post sabbati ueterisq;
Testamēti præconiū, Euangelij quoq; gratiam
ac resurrectionis fidem, quæ per Christum esset
uentura, prophetauit.

Abierunt aut tres filij eius maiores post Saul in prælium. Do-
ctores populi illius, quorum tres ordines su-
prā exposuimus, uel contra suæ carnis ac mentis
illecebras accincti, uel pro erudiendis alijs solici-
ti, bellum semper spiritale gerebant.

Dauid autem erat minimus. Duplici ratione Do-
minus intelligendus minimus inter fratres, in
quibus octonarum numerum suppleret, id est
eos, quibus in lege perfectis Euangelij sacra-
menta committeret, & tempore scilicet & humilita-
te. Quia & postquā uenit plenitudo temporis,
misit Deus filium suum factū ex muliere, factum
sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret. Et
filius hominis non uenit ministrari, sed ministra-
re, & dare animā suam redemptionem pro mul-
tis. Nam et granū illud Euangelici sinapis, quod
ipse in agro suo, credentium uidelicet cordibus
seuit, minimum quidē est omnibus seminibus,
dogmatum humilitate disciplinæ, sed spiritualis
gratiæ feruore præcipuum.

Tribus ergo maioribus secutus Saulem, abiit Dauid, et re-
uersus est ad Saul, ut pasceret gregem suum in Bethlehem.

Quia in multis offendimus omnes, solus qui de
sanctificatione conceptus est, Anamartitis, id
est sine peccato, in carne potuit uiuere, Deus re-
ctè intelligitur: quia etiam doctoribus, quiq; in
Iudæa certæ legis latoribus, prophetis, & psal-
mistis, sicut quidam interpretantur, pontifici-
bus, scribis & pharisæis, contra legem peccati
repugnantem legi mētis suæ spirituali agone de-
sudanibus, solus conditor & redemptor noster
inimicus ab omni culparum pulsantium consi-
cturū redierit, qui insuper etiam gregem patris sui
fidelem, larga pietate diuinitatis æternæ, quam-
uis humilis in carne mortali, paruulusq; refecit:
quia enim mortalibus ueritate naturæ concor-
dabat, sed ab eisdem in peccandi uirtute discre-
pabat, homines spiritualibus donis imbuens, sed
inter eos uitiā nulla committens. Rectè Dauid
ad medendum Sauli psalmista producit̄, sed
expurgandis Philistæis, quasi securus ab hoste
reuerit̄. Insuper et quasi pastor bonus, ceteris
in pinctu belli positus, ipse liber à bello, Bethle-
hem suos mitissimos in pascua prouocat agnos.

Procedebat uerò Philistæus mane & uespere, et stabat xl.
diebus. Quadragenarius dierum numerus, quo
Philistæus procedebat, & stabat contra Israel,
omne tempus Ecclesiæ, quo in hac uita dimiccat,
& Euangelij inuante gratia, Decalogū legis, in-
ter antiqui hostis insidias implere conatur, ex-

primit, qui mane & uespere quotidie tentatu-
rus procedit: quia singulorū quæ gerimus ope-
rum lucis uel initia contendit deprouare, uel fi-
nem. Mane & uespere terret infirmos, quos uel
aduersis uel prosperis debellare laborat: quod
idem laborantis Ecclesiæ tempus in ipso eius ca-
pite, cum esset in deserto quadraginta diebus, et
tentaret à Sarana, specialiter expressum est. Sed
tētator astutus, qui primū Adā se uicissè diutius
exultrabat, à secundo se uictum perpetuò dolet.

Dixit autem Isai ad Dauid filium suum: Accipe fratribus
tuis ephi polentæ, & decem panes istos, & curre in castra ad
fratres tuos: & decem formellas casei, has deferes ad tribu-
num. Dicebat omnis fidelium Hebræorum pop-
ulus ad Dominum saluatorem de suo semine
nasciturum, sedulo utiq; desiderio aduentum il-
lius suspirans: Accipe obsecro ad reficiendum
iuuandūq; in spiritali acie populum tuum Is-
rael, qui sunt fratres tui: quia & ipse homo fieri,
& ex eis secundum numerum nasci dignatus es: acci-
pe, inquam, inter eorum castra quotidianum bel-
lo defessa corporalis apparens perfectè humili-
tatis formam: legisq; custodiā, cui nihil debes;
ultroneus subire dignare. Polenta namq; spiri-
tuum contribulatum, corq; contritum & humi-
liatum significat. Ephī mensura, quæ tres am-
phoras habet, uel ipsius Domini saluatoris, uel
uniuscuiusq; electi spiritum, animam & corpus
digno humilitatis ritu perfecta atq; adunata de-
monstrat. Quæ uidelicet humilitatis polenta, in
Domino propria potestate, quanta ipse uoluit,
ad nos instruendos apparuit. At uerò in nobis
omnibus non aliter quā inferiori & superiori,
hoc est timoris & spei potest mola confici. De-
cem quoq; per Dauid panes allati, perficiendū
Decalogi pabulum, quod non à nobis ipsis, sed
donantis munere habentus, aperta ratione de-
monstrant. Qui postquam ipse sub lege factus
est, nobis quoque portabilia legis onera fecit: si-
cut etiam sua humilitate in debita nos tantorum
gratia debitorum, quæ nequaquam reddere ua-
lebamus, humiles esse docebat. Sed ab eiusdem,
inquit, Decalogi lactea, ut ita dixerim, tēditū-
dine, & quasi adhuc parutulis apta, ad spiritalis
intelligentiæ robur, quo etiam magnos quosq;
& egregios celestis militiæ duces reficere ac
confortare possit, conuerte. Tunc etenim manu
fortis ac desiderabilis noster, post datos fratri-
bus suis panes, & polentam, etiam formellas ca-
sei ad tribunalum detulit, quando post ostensum
Iudæorum magistratibus patientiæ & humili-
tatis exemplar, post legis & prophetarum non
soluta, sed adimpleta mandata, etiam discipulis
suis, quos familiariter instituendo rectores Ec-
clesiæ præficebat, aperuit sensum, ut intellige-
rent scripturas.

Et fratres tuos iustabis, si rectè agant, & cum quibus ordi-
nati sunt disce. Et per seipsum Dominus in carne
diligenter suos, si rectè agerēt, intendit. Atq; tri-
bicumq; uel cum quibuscunq; reperit, eos uisita-
re atq; aduocare curauit, & per sua nunc quo-
que membra sedulus id ipsum agere non cessat,

cum

cum bonos a malis discernens, his sua munera partitur, illos dimittit inanes. Quod Isai, sicut cætera Dauid facere mandauit, quando fideles quicq; in Israel uel suis uel propheticis sermonibus Dominum citius uenire, ac mundum redimere flagitabant, dicentes: Domine Deus uirtutum conuerte nunc, respice de cælo, & tunc, & uisita uineam istam, & dirige eam, &c. talia.

Psal. 79.

Surrexit itaq; Dauid mane, & commendauit gregem custodi, & onusius abiit, sicut præceperat ei Isai. Inclinata legis umbra, ueritas de terra orta est: id est, Dominus in carne, qui Euangelij lumen mundo ministraret, apparuit: qui nonaginta nouem oues electas non deseruit diuinitus in cælo, etiã cum unam erroneam quære homo factus in mundo. Venit autem plenus gratia & ueritate, & de plenitudine eius nos omnes accepimus, gratiam pro gratia: qualem eum uenturum omnium piorum uota sperabant, credebant, prædicabant, amabant.

Ioan. 1.

Et uenit ad locum Magala, & ad exercitum, qui egressus ad pugnam, uociferatus erat in certamine. Direxerat enim ad ciem Israel: sed & Philistinim ex aduerso fuerant præparati. Apparens in carne Dominus, & sanctos quoscq; pro fide certantes, & immundos spiritus inuenit fidei munimina destruere & machinantes. Talis nato Domino mundi status erat, talis usq; ad huius seculi terminum perdurat.

Derelinquens ergo Dauid uasa quæ attulerat, sub manu custodis ad sarcinas, cucurrit ad locum certaminis, & interrogabat, si omnia rectè agerentur erga fratres suos. Derelinquens Dominus apud memoriam fidelium suorum cælestia, siue terrenæ generationis indicia, quæ mundo mox natus attulerat, ut & hæc inter eorum bonas quasi sarcinas uirtutum diligentia seruarentur: ipse ad præliandum mundi principem promptus festinare nõ differt, sed & de suorũ salute sollicitus, opera iustitiæ faciendo & docendo, quasi de fratribus suis palam sciscitatur, si eorum sint recta opera, an adhuc cor-

Psal. 30.

rigenda uideantur. Cumq; adhuc ille loqueretur eis, apparuit uir ille spiritus ascendens, Goliath nomine, Philisteus de Geb, ex castris Philistinorum: & loquente eo hæc eadem uerba, audiuit Dauid. Loquente ad homines Domino saluatore, & per sua uel acta uel dicta iustitiæ diligentius inquirentes, illorum ei opera quasi rectè gesta placerent, apparuit hostis antiquus ex impiorum præcordijs ascendens, & per actiones linguasq; eorum nefarias malitiæ suæ superbæ contra electos, quod & hodie facit, uenena dira iaculans: neq; illum maligni ulla fraus latuit, sicut nec terruit uirtus. Vnde aperte subiungitur:

Rom. 3.

Ioan. 1.4.

Omnes autem Israelitæ cum uidissent uirum, fugerunt a facie eius, timentes eum ualde. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria Dei. Solus potuit dicere Christus: Venit enim princeps huius mundi, & in me non inuenit quicquam. Et ideo Dauid solus contemnit, & pro nihilo ducit superbiam Philistei, quæ cæteri cuncti declinant, fugiuntq; parentes.

Et dixit unusquisq; de Israel: Num uidisti uirum hunc

qui ascendit? Ad exprobandum enim Israel ascendit. Nusquispiam de Israel, qui Dauid, an Philisteum uiderit, interrogat: unitas eorum qui expectantes redemptionem Israel, clarescente iam miraculis natiuitate Dominica, sollicita mente quærebant, utrũ idem Dominus hostis illius antiqui, qui cunctis fidelibus exprobrare confurebat, aliis quibus fuerit insidijs, an inter mortuos liber: nil per omnia morti, nil ei qui habebat mortis imperiũ, debuërit hosti: neq; enim facile mox omnibus patuit, quod Dei filius, quod de sanctificatione conceptus, quod sine peccato natus fuerit, & in mundo uicturus.

Virum ergo qui percussit eum, dicit rex diuinitus magnis, & filiam suam dabit ei, & domum patris eius faciet abscis: tributo in Israel. Virum, inquit, illum, qui diaboli regnum deiecerit, confitetur omnis populus Israel, regali uidelicet sicut & sacerdotali mysterio præ cæteris gentibus insignis, possessorem omnium quæ in cælis, & quæ in terra sunt diuitiarum, id est totius mundi dominum. Sed & Ecclesiam primitiuam de sua natiuitate carne progenitam, eidem uiro præ cæteris eximio sponse foedere coniungendum casto ac fideli congaudet amore, nec nõ et omnes electos eius a seruitute peccati soluendos, ac spiritus sancti libertate sublimandos, fide nõ ficta testatur: siue enim patrem Christi Domini, seu populum sanctorum, ex quibus Christus secundum carnem, intelligere uolueris, eandẽ expositio finem ratam habebit: quia & una est domus omnium fidelium, una eademq; fide & spe & charitate uiuentium, & eadem ipsa domus est cui canitur: Et latentur omnes qui sperant in te, in æternum exultabunt, & inhabitabis in eis. Talis enim erat de Christo in carne uenturo fides antiquorum, talis & nostra de eo quem iam tenuisse gratulamur.

Psal. 4.

Reserebat autem ei populus eundem sermonem, dicens: Hæc dabuntur uiro qui percussit eum. Quod cum audisset Heliab frater eius maior, iratus est contra Dauid, et ait: Quare uenisti? Docente palam Domino, & electio nem ruinaq; principis mundi prædicente, populus quidem omnis, ut Euangelista commemorat, suspensus erat, audiens illum: sed inuidentes legisperiti, ac principes sacerdotum, quomodo eius salutaria cœpta restingerent, immo & ipsum perderent, inquirebant, superbiam furorisq; notantes eum, quia autor sobrietatis humilitatisq; patebat.

Quare, inquit, uenisti, & quare dereliquisti pauculas oues illas in deserto? Ego noui superbiam tuam, & nequitiã cordis tui: quia ut uideres prælium, descendisti. Succenseant licet Christo Iudæi, aduentusq; & incarnationis suæ pietatem ei blasphemantes exprobrent: nos debitas illi grates referamus, quod nos quærens in terra, relinquere dignatus est in cælo beatissimas illas angelorum cohortes: quæ cum multiplicibus spiritalium agrinorum sint choris innumeræ, non tamen immerito paucula oues appellantur, donec reducta quæ errauerat oue centesima, plena nobis adiunctis

adiunctis sui numeri perfectione lætetur. Gaudeamus quod in inclinatis suis cælis, in quibus pax & iustitia regnat, ut nostrum prælium uideret, sua sponte descendit. Descendit enim, ut hosti congregiens enormi, suis in prælio uinceret: suos quibus uicerat, sibi cõgaudentes in regno coronaret.

Audita sunt autem uerba quæ locutus est Dauid, & annuntiata in conspectu Saul. Ad quem cum fuisset adductus, locutus est ei: Non concidat cor cuiusquã in eo. Ego seruus tuus uadam, & pugnabo aduersus Philisteum. Credita sunt uerba quæ locutus est de regni uenturi præsumenda gloria Christus, & ad ipsos usque Iudæi imperij principes fama uulgante delata. Qui cum et ipsi ex parte non pauca ad audiendũ uerbum confluerent, locutus est eis: ne deceptoris antiqui uirtute mox infirmenda, ne mox euacuanda fraude turbarentur, ne de generis humani, iamq; affutura saluatione diffiderent. Ego, inquit, qui ob hoc ipsum seruilẽ indui formam, ad maiora progrediens opera uirtutum, expugnatores mundi antiqui expugnabo diaboli.

Ioan. 8.

Et ait Saul ad Dauid: Non uales resistere Philisteo isti, nec pugnare aduersus eum, quia puer es, hic autem uir bellator ab adolescentia sua. Trepidatio est infirmorum, uel etiam repugnancia superborum. Nunquid ualet iste diaboli uirtutem depræliari, quod diuinitatis est solius: cum sit humana, imo et humili carne uestitus: aduersarius autem eius spiritali natura præpotens, insuper rebellio ex quo creatus est, contra creatorẽ, contra quoq; nostrum genus arma ferre didicerit: ille enim homicida erat ab initio, & in ueritate nõ stetit. Homicida uidelicet primò sui superbiendo, deinde & hominis seducendo: in quo geminato homicidio longius ab olim deserta ueritate cecidit, imo & usq; in finem seculi cadere peccata accumulando non omittit.

Dixitq; Dauid ad Saul: Pascebat seruus tuus patris sui gregem, & ueniebat leo & ursus, tollebantq; arietem de medio gregis: & sequebar eos, & percutiebam, et uehebãq; de ore eorum. Et illi conjurgebant aduersum me, & apprehendebam mentum eorum, & suffocabam interficiẽbamq; eos: nam & leonem & ursum ego interfeci seruus tuus. Erit igitur & Philisteus hic incircumcisus quasi unus ex eis, qui ausus est maledicere exercitui Dei uiuentis. Confortat Dominus infirmos in fide, conuocat incredulos ad fidem, modestius exhortans, ut inter fragilia humanitatis suæ, qua dolores nostros susceperit, etiam diuinitatis, qua ipsos dolores sanare sufficiat, excelsa cognoscant. Ipse, inquit, nunc serui habitu deformis, uestræ salutis gratia pascebam a seculo cælestibus alimentis cunctorum corda fidelium, patris uidelicet mei gregem. Et ueniebat aliquis immundorum spirituum, uel uir præpotens, uel astutus insidijs. Leo namque & ursus, quamuis uterque simul & uirtute præmineat, plus tamẽ fraudis ursus, plus habet leo fortitudinis: atque ideo hic fraudulentiam, uiolentiam ille, utque nequitiam demoniorum figuratiter exprimit. Qui ueniebant, inquit, tollebantq; decipiẽdo aliquem fortium Ecclesiæ

ducum, abstrahentes eum peccando de medio fraternæ societatis. At ego uel per angelos aut homines palam contestando, uel per me ipsum inuisibiliter compungendo, tales deuictis nequam spiritibus, ad salutis iter reuocabam: contra ipsi spiritus grauius ferentes, animas fidelium a suis tenebris ereptas, ad lacerandum improbi, blasphemandumq; mei nominis cultum, surg statim uesaniẽ cõuertere furorem: quorum ego blasphemiam in lucem traducendo, ac manifestando per prophetas meos, totum penitus idolatriæ ritum redigebam ad nihilum: apprehendensq; sapientes in astutia eorum, suffocabam ora nefandę professionis, dicẽs: Quoniam omnes dii gentium daemonia: Dominus autem cælos fecit. Et: Idola gentium argentum & aurum, opera manuum hominum. Os habent, & non loquuntur, & cætera. Sed et per alium Prophetam: Diuinitas non fecerunt cælos & terram, pereãt de terra, et de his quæ sub cælo sunt, nam & uirtutem omnem, & prudentiam prophanorum, quæ per ipsos, seu per deceptos ab eis homines solet ostentari, potẽter euacuabam ipse, qui semper in diuinitate Dei uirtus & sapientia permanens, in humanitate ad tempus hominũ saluti seruiturus apparuit. Erit igitur & iste totius mali repertor & origo, quasi unus ex fatellitibus suis, hoc est suis capietur in laqueis: qui ausus est & quondam angelos in cælo, & post in terra homines ad maledicẽdum prouocare conditor: sed & illos qui in fide sui persistere conditoris, iniuste semper maledictionis exacerbare iaculis, quasi non uero Deo seruiant adoratores cultoresq; illius, de quo dicitur: Sicut enim pater habet uitam in semetipso, sic dedit & filio uitam habere in semetipso. Quod per gentiles, Iudeos, & hæreticos nunquã eis dicere cessabit.

Psal. 97.

Psal. 113.

Sapient. 15.

Ioan. 7.

Dixit autem Saul ad Dauid: Et Dominus tecum sit. Annuit tandem Domini cœptis Iudæorum populus in his qui ad fidem uenire potuerunt, agnitiscq; ueraciter eius duabus in una persona naturis, optarit ut hominis humilitate superbis diaboli telis occurrẽs auxiliatrice diuinitate, uictoria palmam obtineret.

Et induit Saul Dauid uestimentis suis, & imposuit galeam æream super caput eius, & uestiuit eum lorica. Adhibuit Domino incarnato populus Iudæorum figuras obseruationũ legalium, octauo eum die circumcidendo, tricesimo tertio dehinc ad templum ferendo, hostiam pro eo dando, sabbatum carnale docendo, & per singulos annos immolandi agni paschalis exempla præbẽdo, cæteratq; humani di, quæ suo tempore saluberrima, & spiritalis in lege Iudæici populi præceptores quasi caput, & ipsum populum quasi corpus Saulis contra omnia tela nequissimi ignea multum utiliter armabant.

Accinctus ergo Dauid gladio eius, super ueste sua cepit tentare, si armatus posset incedere. Non enim habebat consuetudinem. Gladius Saulis est lex, quæ per Moysen data est: uestis Dauid, opus gratiæ et ueritatis, quæ Iesum Christum facta est. Accinctus ergo Dauid gladio

gladio Saulis super ueste sua, cœpit tentare si armatus posset incedere. Non enim, inquit, habebat consuetudinē. Obseruans ad tempus Saluator imperium legis carnale, latente interim intrinsecus, nec adhuc in populos diuulgato munere gratiæ spiritualis, cœpit paulatim ostendere: quia non posset corpus eius, quod est Ecclesia, legis oneratum cerimonijs ad certamen spirituale sufficere, maxime in his qui de gentibus ad fidem uocandi, nullam profusus habebat consuetudinem grauiora legis edicta sufferēdi. Deniq; apostolus Petrus, eos qui membra David aduersus agonem processura giganteum, Saulis arma uolebant aggrauare, contestatur & arguit, dicens: Nunc ergo quid tentatis Deum, imponere iugum super ceruices discipulorum, quod neque patres nostri, neq; nos portare potuimus: sed per gratiam Domini Iesu credimus saluari, quemadmodum & illi.

Et posuit ea, & tulit baculum suum, quem semper habebat in manibus.] Disposuit Dominus legis sacramenta, que ut suo tempore bona probaret, ad modicum suscipere dignatus, & potestatem iudicij sui, qua cuncta semper regebat, liberē etiam circa dispositionem legis exercebat. Deposuit arma Saulis, cum ait: Dominus est enim filius hominis etiam sabbati. Tulit baculum suum semper in manibus habitum, quando erat docens eos, sicut potestatem habens, et non sicut scribæ eorum, et pharisæi. Induit arma Saulis, ad præliū singulare uenturus, cum appropinquante suæ certamine passionis, discipulis ait: Desiderio desiderauit, &c. Deposuit eadem, cum subiūxit: Dico enim uobis, quia ex hoc non manducabo illud, donec impleat in regno Dei, &c. Quibus pari modo calicē quoq; Paschæ legalis non amplius carnaliter obseruandum prædixit. Tulit baculum, quem semper habebat in manibus, cum crucis suæ mysterio ad saluationem mundi profuturo (nam & ipsum potest baculi figuræ non inconuenienter aptari, cuius semper in potestate tempus modumq; habebat) discipulos imbuens: Accepto pane gratias egit, & fregit, & dedit eis, dicens: Hoc est corpus, &c.

Et elegit sibi quinque lapides limpidissimos de torrente, & misit eos in peram pastorem, quam habebat secum: et fundam in manu tulit, & processit aduersus Philisteam.] Ostensa reprobatione præcedentis mandati, propter infirmitatem enim & inutilitatem, magis se Dominus eligere docuit ipsam legem, quæ quinque libris scripta est, spiritualiter obseruari, extrahendo eam de turbidis sensibus eorum, qui uelamē habentes super cor, non poterant intendere in faciem Moyssi, atq; in liberas Euangelicæ lucis auræ eleuando. Quamobrem & eandem sublimitate legis intelligentiæ spiritalem, spiritualium pastorum, quos secum familiariter habebat, præcordijs committere curauit. Cui etiam allegorici, moralis & anagogici sensus quasi triplici parte cōtextæ fundæ iuuamen adiunxit. Ac talibus compenter armis indutus, debellandum mundi principem uictor futurus aggressus est.

Cumq; inspexisset Philistæus, & uidisset Dauid, despexit eum. Erat enim adolescens rufus, & pulcher aspectu.] Cūq; inspexisset solertissimē diabolus, & uidisset Dei filium in mundo contraria sibi facientem & docentem, quasi aduersus se procedētem, quia humilem deprehendit, ipse nihil nisi superbum sapiēs, despexit eum. Erat enim plenus nouæ uirtutis & gratiæ, passionum sanguine rubens, & pulcher actione magnalium.

Et dixit Philistæus ad Dauid: Nunquid ego canis sum, quod tu uenis ad me cum baculo?] Siue potentiam Saluatoris, seu crucis intelligas lignum, ad eundem sensum respicit. Negat se enim superbissimus hostis similem cani, id est immundum opere, & infirmitate cōtempibile. Insuper & omnes qui in mundi huius uitam transeunt, citis, insanis, furiosis & latratibus persequentem, & laceratē morsibus, negat patientia Saluatoris, negat superandum potentia. At uerō manu fortis ipse cum crucis baculo ueniens, uideamus quid de occurrente aduersario sentiat. Dicit enim patri: Erue a frætea animam meam, & de manu canis unicam meā. Sed & alibi membra eiusdem aduersarij canibus comparanda signauit, cum ait: Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus. Quorum tamen non paucos panem filiorum ministrādo, de canibus impudentissimis uel rabidis castissimas ac mitissimas conuertit in oues.

Et maledixit Philistæus Dauid in dijs suis, dixitq; ad Dauid: Veni ad me, & dabo carnes tuas uolatilibus cœli, & bestijs terræ.] Maledicit Deo uiuo et uero diabolus, cū deceptos a se spiritus, & ob hoc aeterno igni damnatos atque damnandos, mortalibus deos dare non timet: insuper & spiritales Ecclesiæ uiros uitę carnalis arguens, a suis posse deuinci in suorum iactat doctorū, qui partim angelica natura coelestes, partim sunt terrestri carne mortales, debere membra transferri. Maledicit & per hæreticos corpori ueri Dauid in dijs suis, cum fictos de corde suo ac pessimo igni conflatos sensus, Euangelicæ ueritati præponere. docet: qui etiam carnalia docentes, spiritualium dicta uel acta præsumant se posse conuincere. Talia magis gentiliū superbis philosophis, uel barbaris quibusdam (his enim uolucres cœli, ac bestię terræ, possunt decentissima significatione cōferri) quam Ecclesiasticę eruditioni & humilitati congruere.

Dixit autem ad Philistæum Dauid: Tu uenis ad me cum gladio & hasta & clypeo: ego autem uenio ad te in nomine Domini exercituum.] Ostendit aptē Dominus, & omnibus quos adiuuabat, et potestatis quas debellabat, aeris diabolus superbiæ solum ac fallaciæ armis, quibus uel sua parua defendat ac tuetur, uel ueritatis sensa perfringat, indutum: se autem ipsum esse, de quo Psalmista præcinnuit: Benedictus qui uenit in nomine Domini. Deniq; non credentibus quibusdam exprobrans, ait: Ego ueni in nomine patris mei, & nō suscepistis me.

Et dabit te Dominus in manu mea, & percussam te, & auferam

feram caput tuum a te, & dabo cadauer castrorum Philistin hodie uolatilibus cœli. & cætera. Et diuinitatis, inquit, meæ uirtute superaberis, qui conspecta in me carnis uilitate superbus extolleris, & auferam te qui caput es omnium malorum, a coniunctis tibi iniuste membris mortalibus: & dabo cadentia mēbra tua tuorumq; satellitum, hoc est separatos a uobis, & humiliatos meā uirtute uel gratia homines, qui uestris miserē decepti culturis adhæserāt: dabo inquam, eos a meis instruendos, meisq; sociandos ministris, qui partim angelica natura coelestes, partim sunt terrestri carne mortales, ut prædicato per totū orbem Euangelio, sciat omnis homo, quia unus & uerus est Deus, qui nūc notus in Iudæa, & in Israēl magnum nomen eius. Tunc catholica, id est uniuersali laude celebrabitur, a sinibus terræ ad eum clamantium ac dicētium: Domine Deus noster, quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra. Nec cuiquam uideatur absurdū, quod carnis ima cœli uolatilia ac bestias terræ audios, ac capiendos per fidē prius carnales animas, dixerimus significare doctores. Nam & ipse Dominus apertissimē leo de tribu Iuda, & Ecclesia typicē leona uocatur: nec solum propter fortitudinem, sed & propter infinuādum solers sanctæ rapacitatis studiū.

Dicit enim patriarcha Iacob de Domino, Caput leonis Iuda, ad prædam fili mi ascēdisti. Dicit & ipse Dominus de Ecclesia ad Iob, Nunquid capies leonæ prædam, & animā catulorum eius implebis? Sed & per quatuor animalia designatur Saluator. Sicut per hominem & uitulum incarnationis & immolationis humilitatē, ita etiam per leonem & aquilam fortitudinem uoluit, ac sublimitatem suæ resurrectionis, atque in cœlos ascensionis indicare. Qui etiam ad beatū Iob ipse de Ecclesia loquitur, dicens: Nunquid ad præceptum tuum eleuabitur aquila, & in arduis ponet nidum suum? Cuius ne altitudinē solum nidificandi uel uolandi, uel etiam perspicax intuenti solis acumen, & non uorandi quoque unitatem typicē commendatam putares, ad ultimum subiūxit: Et ubi fuerit cadauer, statim adest. Vbi cūque aliquem a congruo uitæ ita tu cecidisse conspexerit, hunc continuo dicitis corripiendo mordacibus, in uita sui corporis membra traicere, & quasi a morte suscitatum catholicam restituere festinus curat in uitam. De duobus exemplum dandum putauimus, ut per hæc qui legerit, etiam de cæteris uolatilibus uel bestijs, quid absque scrupulo fidei sentire possit, nouerit.

Et manum suam misit in peram, tulitq; unum lapidem, & funda iecit, & percussit Philistæum in fronte, & cætera. Peram pastorale diximus supra corda esse pastorum, Christi nimirū lateri familiarius adhærentium. Cur non ergo magis ipsius summi ac singulariter boni pastoris conscientia, uel anima, pastoralis pera uociterur: quæ

quinque lapides limpidissimos, sed ad hostē prosternendum fortissimos cōtinet: quia purissimam diuinæ legis sciētiam, qua omnis error debelletur: cuius & in lapide expressa plenitudo, & in quinque libris est latitudo diffusa, solus perfectē nosse & implere potuit Christus. In quam profectō peram manum mittēs, unum de quinque quos ibi miserat lapidibus tulit, cum opus loquendi de arca sacri pectoris, armans unum de quinque libris Moyssi, quorum omnium author atque adimpletor existeret, hoc est Deuteronomiū, in testimonium sibi ad repellenda hostis antiqui tentamenta suscepit. Sed & nos sacris literis instructos, eiusdem hostis insidias unitate fidei & charitatis uincere docuit. Et bene funda iecit: quia spiritali sensu scripturarum, quem triplicem supra ostendimus, hostis superbiam fregit, spiritalis etiam nobis intellectus contra eundem arma donauit. Et bene in fronte percussit Philistæū, quia & ipsa suæ præsumptionis audacia diabolus stravit: ex ipso suæ professionis ostentatu, peruerforum dogmatum cultores stultos esse patefecit. Sicut enim manus fortitudinem operationis, ita frons agnitionē professionis indicat. Quisquis igitur in fronte feriri timet, signo salutiferæ crucis ipsum frontem armet, dicens cū Apostolo: Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Denique Dauid ipse, quia dicere nouerat: Signatum est super nos lumē uultus tui Domine: opertam quidem casidie iactantiæ loquacis, sed supernæ gratiæ lumine minimē signatam Philistæi frontem deiecit. Et aptē in iuxta lapidē in fronte eius asseritur: quia diuini uerbi sententiam diabolus, quam uel in se uel in suis sequacibus a Christo saluatore, eius uel membris excipit, nunquam omnino liberādus excutiet, sed & execrabilem luet damnatus sine fine gehennam. Cui simile est quod Esaias irreuocabilē eius damnationem testatur, dicens: Et erit transitus uirgæ fundatus, quam requiescere faciet Dominus Deus super eum: hoc est, neque in æternum saluandus eximetur tormentis, neque per tempora uariatā inter pœnas discurret: & requiem nostro uerberantiæ more, qui uirgam uel scuticam dorso uapulantis creberime ad punctum subleuādo tollimus, ut iterum ferire queamus, sed absque ullius interca pedine quietis, perpetua subactus ultione gemet. Hoc contra eos, qui propter Esaiæ testimonium, quo de impijs scribens, ait: Et claudentur ibi in carcerem, & post dies multos uisitabuntur: diabolo & angeli eius, omnibusq; reprobis, quamuis post longa & innumera sculorum uolumina remissionem tatorum criminum, & uitam cum Domino promittunt æternam, contra ipsius Domini & iudicis sententiam, qui se in examinis ultimi discrimine dicturum esse prædixit: Discedite a me maledicti in ignem æternum. Percussus autem lapide

pide cecidit in terrâ gigas: quia pulsatus Dei verbo diabolicus error, nequaquam celsus, ut multo antè tempore iactabat, & coelestis, sed terrenus fuisse innotuit, & infimus.

Cumq; gladium non haberet in manu David, cucurrit, & stetit super Philisteam, & tulit gladium eius, & eduxit de uagina sua, & interfecit eum, præciditq; caput eius. Cui neminem haberet & Dominus sui uerbi ministrum, per quem diaboli superbiam docendo perfringeret, nisi quem prius ipse diabolo uictor eripuisset: omnes enim natura filij iræ, omnes in iniquitatibus concœpti, & in delictis sunt à matre generati: superuenit inopinitus, & aduersarium malè diu fortem, quasi fortior exuperans, uniuersa arma eius, in quibus confidebat, abstulit, ut per quos hostis antè quasi per arma sua miserorum animas truncidabat, per eos postmodum Saluator in arma iustitiæ commutatos, caput iniquitatis suo præcidat à corpore, hoc est conuersos ad fidem peccatores anathematizare Satanam, & operibus eius, ac pompis omnibus abrenunciare compellat. Et rectè gladiū quo Philisteum interficeret, primò manu tulisse David, ac de uagina sua eduxisse narratur: quia magnum quenque imperij diabolici strenuū, quem propugnatorem primò Dominus suæ uisitatione pietatis suscipiens, de obscuris errorum latebris in lucem gratiæ liberantis extrahit: ac sic per eum etiam ceteros corripit pariter concedit, & corrigi. Sed & nos cum hæreticorum uesania disputando occurrentes, non alijs quàm his quæ ipsi ad nos reducendos proposuerant, uel argumentationum probamentis, uel testimonijs scripturarum conuincimus, eos fabricatores mendacij, & cultores esse peruersorum dogmatū: gigantjs profectò proteruiam suo ente deijcimus.

Videntes autem Philistim, quod mortuus esset fortissimus eorum, fugerunt. Et consurgentes uiri Israël & Iuda uociferati sunt, & persecuti sunt Philisteos usque dum uenirent in uallem, & usque ad portas Accaron, &c. Videntes in mundi spiritus, quod incarnatione & passione Dominica uictus & prostratus esset fortissimus eorum, fugerunt à cordibus credentiū. Et consurgentes fortes quique in Ecclesia de circuncisione & præputio congregati, leuauerunt terribilem malignis uocem diuinæ prædicationis & laudis, persecutiq; sunt eos usq; dum se humiliandos à Christo, & quasi in ualle deiectione submergendos agnosceret, qui prius in monte superbix contra illum se castra posuisse iactabant: repeterentq; profugij corda, quæ pridem malè inhabitando omniprorsus spoliabant fruge pietatis & fidei. Por tas nanque Accaron, id est sterilitatis, Philistim fugientes adeunt, cum maligni spiritus à fidelium mente repulsi, ad doctores se denudò referunt. Vanitatis & mendacij ipsius ciuitatis mœnia subintrant, cum etiam uulgus imperitum ad augmentum operis infructuosij & incendio digni coartant. Sed & Geth usq;

id est torcular perueniunt, cum ad bonos quosque iniqua persecutione torquendos, deceptorum corda prorahunt. Quæ cuncta eodem ordine etiam de peruersis possunt hominibus accipi.

Et reuertentes filij Israël, postquam persecuti fuerant Philisteos, inuasunt castra eorum. Recti ordinis est, ut doctores ueritatis prius ab auditorum præcordijs omnem spiritum immundum exufflando & catechizando abigant, & sic eos qui fuerant castra demonum, sed facti iam possessio spiritualis Israël, societati forti sanctorum mysterijs salutaribus imbuendo aggregent.

Assumens autem David caput Philistei, attulit illud in Hierusalē, arma uero eius posuit in tabernaculo suo. Iuxta literam quidem puto sentiendum, quod caput tam fortis aduersarij detruncatum, non aliam ob causam David in Hierusalem urbem rebellem, & leuiseis, adhuc ciuibus inhabitatam afferre curauerit, quàm ad terrendos eos qui in expugnabili murorum firmitate uel altitudine fidentes, à nullo se superandos præsumebant. Denique in eius expugnatione, quæ per ipsum David facta est, legimus in tantam eos conscendisse superbiam, ut dicerent: Et si non alios quàm cæcos & claudos, qui in ciuitate fortè reperire possent, in propugnaculis sisterent, ipsi ad conseruandam eam & numero & uirtute sufficerent. Suspendit ergo contra ciuitatem aduersariam caput gigantjs uicti puer triumphator, ut se quoque ciues licet immanes, ab eodem uinci posse non discrediderent. Iuxta uero allegoriæ leges, dicendum quod uictoriam de antiquo hoste susceptam per Apostolos prædicantes, & miracula facientes, perfidis adhuc Gentibus Dominus festinari ostendere, ut huius eas signo uictoria ad perficienda uitæ & ueritatis sacramenta pariter & dogmata conuerteret, cuius etiam arma in suo tabernaculo posuit: quia sanctæ Ecclesiæ & homines diabolo ereptos sociauit, & eius infidias (nā & ipse posuit in armis intelligi) patescit. Nulli enim dubiū, quin tabernaculum David, Christi domum, quæ est fidelium Ecclesia, monstret.

Jonathan & David inuenerunt sœdus: & occurrentes reuerso exercitui mulieres, quia David in laudando Sauli præferunt, perennis ei odij luorisq; fomitem creāt. Denique inuasus spiritu malo Saul, miratur eum percussere: sed quia nequit, remotum à se facit tribunum super mille uiros.

CAPVT III.

EO autem tempore quo uiderat Saul David egredientē contra Philisteam, ait ad Abner principem militia: De qua stirpe descendit hic adolescens Abner? Hæc lectio figuratè designat uictoriam Christi, qua diabolus superauit, deuotos quosque & humiles debita seruitutis honorasse seruitijs: at uerò contumaces ac superbos gloriosis eiusdem inuidisse triumphis: nec tamen raptis licet ad re-

ad rebelladum impietatis armis, supernæ gratiæ quin per mundum clarescat, potuisse resistere. Quæritur autem, quomodo Saul ignorans stirpem David requireret, sui tanto tempore ministri, pariter exorcistæ & armigeri. Et uolunt quidam mentem eius à malo, quo agitabatur spiritu, ab agnoscendo interdum, quamuis noto homine, præpeditam: non intuentes, quia nec ipse Abner tãtæ seueritatis & prudentiæ uir, eius se progeniem nosse testetur. sequitur enim: Dixitq; Abner, Viuit anima tua, Rex, si noui. Vnde uidetur credibilis eum nō solos illos dies quadraginta, quibus in ualle Therebinthi est, contra Philisteos pugnatum, abfuisse à latere Saulis, uerum tanto antè temporis spacio ad pascendas sui patris oues fuisse reuersum, quando sicut pubescentium ætas solet, contingere posse, ut mutato inter crementa cætorum artum etiam ipso frontispicio, non facile & citò cognosceretur ab eis, quibus pridem notus existeret. Sed quicquid causæ illud erat, nos trãsmissa historiæ radice, ad carpenda allegoriæ spiritualis odorifera poma scandamus. Egre-diente contra Philisteam David, quærit de genere eius Saul: sed quia ab ipso nō quærit, quod quærit, discere nequit. Percusso Philisteo, querit ab ipso, & audit.

Filius serui tui Isai Bethlehemitæ ego sum. Prædicante ante passionem Domino, & sanante omnes oppressos à diabolo, quod est contra Philisteam egredi, crucis baculo & scripturarum, quæ de eò erant adimpletione sternendum: quærebant inter se nonnulli ex Iudæis, quis ipse esset, Helias, an Hieremias, an Baptista, an alius quis prophetarū eximius. Sed quod necessarium quærebant, scire nequiverant, eo quod ad fidem ueniendo, ab ipso quærere nescirent. At post passionis, resurrectionis, ascensionisq; eius triumphum prædicantibus apostolis, multi credentes de eis ueraciter eū Christum cognouerunt, ex Bethlehem Iuda, & radice Iesæ, iuxta uaticinia prophetarum egressum, principis mundi regnum inuicta uirtute uicisse: quod est manu fortem iuuenē gigantjs occisi caput habuisse in manu.

Et factum est cum compleisset loqui ad David Saul, anima Jonathan colligata est animæ David, & dilexit eum Jonathan quasi animam suam. Tulitq; eum Saul in die illa, & non concessit ei ut reuerteretur in domum patris sui. Cum per apostolos Saluator Iudæam mœnera prædicando suæ incarnationis impleisset, multi quidem audito uerbo crediderūt. Sed perfectiores quique in his spiritali gratia redundantes, quod, ut sæpe dictum est, Jonathan uocabulo designatur, tanta ei dilectione colligati sunt, ut etiam animam suam pro eo dare non dubitarent. Porro alij non pauci, & maximè qui terreni principatus siue abiecto seu desiderato culmine gaudebant, minore quidem seruo re amoris, sed eadem fidei agnitione præditi susceperunt: eius & ipsi sacramento pro cer-